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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. 2,4,6-Тригидрокситолуол (метилфлороглюцин, МФГ)

вследствие своего химического строения является весьма перспективным

прекурсором для синтеза органических карбо- и гетероциклических соединений

разнообразного строения, обладающих широким спектром перспективных

практически важных свойств.

Однако, синтетический потенциал, заключенный в структуре МФГ еще

совсем недавно не мог быть эффективно реализован из-за малой доступности и

высокой цены МФГ. Достаточно сказать, что за период с 1895 по 2005 гг. было

опубликовано менее 100 работ, посвященных методам синтеза (менее 40 работ) и

химическим превращениям (менее 60 работ) МФГ, которые не носили

выраженного систематического характера.

Положение коренным образом изменилось после разработки в лаборатории

№ 18 ФГБУН «Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН» метода

синтеза МФГ из 2,4,6-тринитротолуола (ТНТ, тротил, тол) в ходе работ по

решению важной народно-хозяйственной проблемы – квалифицированной

утилизации указанного наиболее массового взрывчатого вещества, извлекаемого

из снятых с вооружения по различным причинам боеприпасов. МФГ стал

коммерчески доступным и привлекательным реагентом. За последние годы

появились исследования, цель которых можно определить, как вовлечение МФГ в

синтез мономерных и полимерных соединений, обладающих практически

важными свойствами. В частности, можно отметить серию работ, выполненных на

кафедре органической химии МГУДТ по использованию МФГ в качестве

промежуточного продукта в синтезе азокрасителей и азопигментов.

Однако следует отметить, что среди реализуемых исследований отсутствуют

работы, в которых МФГ использовался бы в качестве предшественника в синтезе

соединений классов флавоноидов, ксантонов и других конденсированных O,N-

гетероциклов, практический потенциал которых в качестве химико-

5

фармацевтических препаратов, красителей и люминофоров хорошо известен и

широко используется.

Таким образом, актуальность представленной работы определяется

важностью поиска перспективных путей химической трансформации нового

доступного реагента – МФГ, и тем самым расширением количества вариантов

решения важнейшей народно-хозяйственной задачи – превращение

«демилитаризованного» ТНТ в химические продукты мирного назначения, т.к.

утилизация ТНТ методами подрыва или сжигания признана в РФ неприемлемой по

экологическим и экономическим соображениям.

Работа является частью научных исследований, проводимых на кафедре

органической химии МГУДТ в рамках проектной части государственного задания

в сфере научной деятельности, задание № 4.143.2014/K; в рамках г/б темы № 3.11

тематического плана НИР МГУДТ на 2014-2018 годы.

Цель работы. Исследование реакции гетероциклизации МФГ и некоторых

его функциональных производных с целью разработки методов синтеза

полифункциональных О,N-гетероциклических соединений – перспективных в

качестве биологически- и сорбционноактивных соединений, красителей,

люминофоров.

Для достижения указанной цели были решены следующие задачи:

 разработан метод получения и описаны физико-химические характеристики

2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислоты (КМФГ);

 исследованы реакции конденсации МФГ и КМФГ с рядом β-кетоэфиров,

выявлено влияние типа конденсирующего агента на ход и направление реакции;

 изучены реакции циклоконденсации МФГ и КМФГ с рядом арилзамещеных

β-оксонитрилов, выделены и охарактеризованы гидросульфаты 3-арилзамещенных

2-имино-4,8-диметил-2Н-хромен-5,7-диолов и продукты их гидролиза –

соответствующие полигидрокси-2H-1-бензопиран-2-оны;

 исследованы реакции конденсации МФГ с салициловым альдегидом с

образованием 1,3-дигидрокси-2-метилксантилиума гидросульфата;
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 исследованы реакции конденсации МФГ с рядом замещенных изатинов с

образованием акридин-9-карбоновых кислот;

 изучены некоторые химические свойства синтезированных новых

производных 2H-1-бензопиран-2-онов (реакции ацилирования, азосочетания,

бромирования), выявлены особенности протекания исследованных реакций и

изучены свойства полученных продуктов;

 изучены спектрально-люминесцентные свойства синтезированных

гетероциклических соединений и выявлены перспективные области их

практического применения;

 проведен компьютерный скрининг биологической активности и токсичности

некоторых синтезированных соединений, наиболее перспективные соединения

были испытаны на фунгицидную и противомикробную активность in vitro.

Научная новизна:

1. Впервые на достаточно широком наборе примеров реакции

гетероциклизации с разнообразными по строению полифункциональными

реагентами показано, что МФГ является высокореакционноспособным субстратом

в синтезе шестичленных бензаннелированных O, N-гетероциклических

соединений.

2. Установлено, что строение реагента, в частности природа карбонильной

группы («алифатическая», «ароматическая», «гетероциклическая») а также

условия проведения реакции гетероциклизации определяют региоселективность

процесса.

3. Впервые осуществлены реакции МФГ с арилзамещенными β-оксонитрилами,

изатином и его производными. Выявлены особенности протекания реакции,

выделены и охарактеризованы соответствующие неописанные ранее продукты

реакции гетероциклизации.

4. Впервые исследована реакция 5,7-дигидрокси-2Н-1-бензопиран-2-она с

солями диазония различного строения, описан химизм процесса и найдены

условия, позволяющие селективно получать продукты моно- или бис-

азосочетания.
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5. Найдено, что реакция ацилирования 2-имино-4,8-диметил-2Н-хромен-5,7-

дионов в пиридине сопровождается гидролизом иминиевых солей с образованием

3-арилзамещенных-5,7-диацетокси-4,8-диметилхромен-2-онов.

Практическая значимость работы:

1. Разработаны методики получения, выделены и идентифицированы 49,

неописанных ранее полифункциональных O,N-гетероциклических соединений.

2. Разработан метод получения 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислоты

(КМФГ) и показано, что она является удобным исходным соединением для

получения линейки полигидрокси карбоновых кислот ряда бензаннелированных

O,N-гетероциклических соединений.

3. Установлено, что азопроизводные, синтезированные на основе 5,7-

дигидрокси-4,8-диметилхромен-2-она, окрашивают образцы ткани из

поликапроамида в условиях стандартного крашения дисперсными красителями в

цвета желто-коричневой гаммы, обеспечивая высокую устойчивость полученных

окрасок к действию физико-химических факторов.

4. Показано, что полученные производные 5,7-дигидрокси-4,8-диметилхромен-

2-онов обладают интенсивной люминесценцией в области 450-500 нм с квантовым

выходом 9 - 40%.

5. Результаты расчетов молекулярных дескрипторов, определяющих

потенциальные фармацевтические свойства синтезированных соединений

(программа ChemoSoft), определения вероятной способности или неспособности

проникновения через гематоэнцефалический барьер, к проникновению через

стенки желудочно кишечного тракта, способности к связыванию с белками крови

(программа ChemoSoftTM), оценки потенциальной биологической активности

(программа PASS) свидетельствуют, что практически все вновь синтезированные

соединения могут быть рекомендованы в качестве объектов для проведения

испытаний на химико-фармацевтическую активность.

6. В соответствии с результатами испытаний синтезированнных соединений на

проявление ими фунгицидной активности установлено, что ряд протестированных
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соединений представляют интерес в качестве среднеактивных фунгицидов против

отдельных видов грибов, развивающихся на текстильных материалах.

Достоверность результатов проведенных исследований определяется

использованием современных химических и физических методов исследования

(ИК-спектроскопия, УФ-спектроскопия, ЯМР-спектроскопия, масс-

спектрометрия, термогравиметрический анализ, элементный анализ и др.).

Личный вклад соискателя. Основные результаты и положения, выносимые

на защиту, получены автором лично. Автор принимал непосредственное участие в

постановке цели и задач исследования, самостоятельно проводил

экспериментальную работу, интерпретацию аналитических данных, обобщение и

обсуждение полученных результатов, формулирование выводов.

Публикации и апробация результатов работы. По теме диссертации

опубликованы 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, 2 статьи в других

изданиях, и 12 тезисов докладов на всероссийских и международных

конференциях.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 189

страницах машинописного текста, включая 17 таблиц, 28 рисунков, и состоит из

введения, 3 глав, выводов и списка цитируемой литературы из 284 наименований.
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Методы синтеза и некоторые свойства шестичленных бензаннелированных

О,N-гетероциклических соединений на основе многоатомных фенолов.

Как уже отмечалось выше во введении, 2,4,6-тригидрокситолуол

(метилфлороглюцин, МФГ), несмотря на очевидный синтетический потенциал

вплоть до последнего времени оставался малоизученным реагентом вследствие его

малой доступности и высокой цены. Эти факторы послужили основанием того, что

общее число опубликованных работ к началу 2000-х годов, посвященных изучению

химических свойств МФГ и возможностей получения на его основе соединений с

практически важными свойствами, составляло менее 70. Например, работы по

изучению реакций электрофильного замещения ограничивались примерами

реакций бромирования и ацилирования, реакции азосочетания и нитрозирования

вообще были не описаны.

Такому интересному направлению химических превращений МФГ как

синтезу на его основе неописанных ранее шестичленных О,N-содержащих

гетероциклических соединений разнообразными реакциями конденсации было

посвящено менее 10 публикаций.

Приступая к подготовке литературного обзора с учетом вышеизложенного, а

также направлений планируемых исследований мы приняли решение

проанализировать литературные данные по синтезу О,N-содержащих

конденсированных гетероциклических соединений на основе ближайших

структурных аналогов МФГ, выявить особенности их реакционной способности,

области возможного практического применения образующихся продуктов и т.д.

На основе приведенного анализа были выбраны реагенты для реакций

конденсаций с МФГ и определены основные направления исследований,

результаты которых позволили бы оценить потенциальные синтетические

возможности МФГ и перспективность его как химического реагента, а также

вероятные направления эффективного практического использования продуктов

реакций.
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Анализ научно-технической информации, проведенный по базам: CAS

(Chemical Abstracts Servis), доступная через STN (The Scientific and Technical

Information Network) и Reaxys [1] подтвердил отсутствие систематических

исследований касающихся использования МФГ в синтезе шестичленных О,N-

содержащих гетероциклических соединений, в частности 2Н(4Н)-1-бензопиранов,

9Н-ксантенов, 2Н-1-бензопиран-2-онов, 9Н-ксантен-9-онов и акридинов. В тоже

время имеющиеся данные о свойствах соединений синтетического или природного

происхождения, имеющих аналогичное строение показывают перспективность их

использования в качестве биологически-активных веществ, сорбционно-активных

соединений, модификаторов полимерных материалов.

В приведенном ниже литературном обзоре, нами рассмотрены методы

синтеза бензаннелированных шестичленных O,N-гетероциклических соединений,

когда в качестве исходного реагента используются многоатомные фенолы с

определенным взаимным расположением гидроксильных групп: 1,3-

дигидроксибензол (резорцин), 1,3,5-тригидроксибензол (флороглюцин) или их

функционально-замещенные аналоги. Также в обзоре приведены данные о физико-

химических методах анализа рассматриваемых соединений и о перспективных

областях их применения.

1.1 Методы синтеза шестичленных бензаннелированных О-

гетероциклических соединений на основе многоатомных фенолов

Родоначальными представителями ненасыщенных кислородсодержащих

шестичленных бензаннелированных систем являются: 2Н-1-бензопираны (2H-

хромены), 4Н-1-бензопираны (4H-хромены), ксантены (9Н-ксантены), а также их

соли – 1-бензопирилиумы и ксантилиумы (рис.1) [2].
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Рис. 1

Важными производными бензопирана и ксантена содержащих карбонильную

группу являются: 2Н-1-бензопиран-2-оны (кумарины), 4Н-1-бензопиран-4-оны

(хромоны) и ксантоны (9Н-ксантен-9-оны) (рис. 2) [2].

Рис. 2

1.1.1 Методы синтеза 2Н-1- и 4Н-1-бензопиранов и их солей

Стандартные способы получения солей 1-бензопирилиума основаны на

взаимодействии фенолов с функциональными производными 1,3-дикарбонильных

соединений. Реакция фенола с дикарбонильными соединениями может приводить

к образованию либо катиона 1-бензопирилия, либо 2Н-1-бензопиран-2-онов

(кумаринов) [2].

Реакция взаимодействия 1,3-дикарбонильных соединений с фенолами

приводят к хорошим результатам только при использовании многоатомных
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фенолов, так как наличие нескольких гидроксильных групп облегчает циклизацию

в результате электрофильной атаки по ароматическому циклу. Использование

несимметричных 1,3-дикарбонильных соединений приводит к образованию смеси

продуктов реакции, при этом соотношение изомеров зависит от реакционной

способности карбонильных групп, потому такой метод пригоден только для

получения катионов с идентичными заместителями в положениях 2 и 4 [2, 3].

Так при взаимодействии резорцина 1 или флороглюцина 2 с 1,3-диалкил или

1,3-диарил-1,3-дикетонами: пентан-2,4-дионом [4], 3-метилпентан-2,4-дионом

[5,6], 1,3-дифенилпропан-1,3-дионом [7] в уксусной кислоте, насыщенной сухим

хлороводородом или в 80% серной кислоте с высокими выходами получаются

соответствующие соли полигидрокси-2,4-алкил(арил)бензопирилиума 4 (схема 1)

[8,9].

Схема 1

Предположительно реакция протекает по приведенной ниже схеме (схема 2):

Где X = Cl, HSO4

Схема 2
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Следует отметить, что в литературе мы нашли единственное сообщение

описывающее реакцию взаимодействия МФГ 5 с 1-фенилбутан-1,3-дионом 6 в

среде уксусной кислоты насыщенной сухим хлороводородом. В качестве продукта

реакции получается соль: 5,7-дигидрокси-4,8-диметил-2-фенил- 1-бензопирилиум

хлорид 7 (схема 3) [10].

Схема 3

Взаимодействие 4-арил-2,4-диоксобутановой кислоты 8 с многоатомными

фенолами 1, 2 в уксусной кислоте, насыщенной сухим хлороводородом позволяет

получать 4-карбокси-5,7-дигидрокси-2-арил-1-бензопирилиум хлорид 9 (схема 4)

[11,12].

Схема 4

Для получения несимметрично построенных солей полигидрокси-2,4-

арилбензопирилиума 12 в качестве карбонильного соединения используют широко

доступные α,β-ненасыщенные кетоны – халконы 10. Конденсацию резорцина 1 или
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флороглюцина 2 с халконами проводят в среде соляной кислоты с последующим

окислением промежуточного образующегося 4H-1-бензопирана 11. В качестве

окислителей используют хлоранил, хлорид железа (III), йод, оксид фосфора (V)

(схема 5) [13-17].

Схема 5

При использовании в качестве карбонильных соединений моноарил проп-2-

енонов 13 [18], этилового эфира 2-(этоксиметилен)-3-оксобутановой кислоты 14

[19], 1-арил-2-инонов 15 [20-22], 3-арил-3-оксопропаналей 16 [10, 23-25] и

полигидроксифенолов 1, 2 получают полигидроксипроизводные 2-алкил(арил)-4H-

замещенных катионов бензопирилия 17-20 (схема 6) [26].

16

Схема 6

В работах [27-35] описаны методы получения полигидрокси 4-алкил или 4-

арил-2-амино-3-циано-4Н-хромонов 25 трехкомпонентной реакцией

взаимодействия многоатомных фенолов 1, 2, 21, 22 с малонодинитрилом 23 и

функционально-замещенными бензальдегидами 24 в присутствии различных

катализаторов: пипиридина [36-39], морфолина [40], хитозана [27,41,42],

безводного карбоната натрия или пиперазина в условиях микроволнового

облучения [43,44], гидроксида кальция [32], оксида магния [45], 2,2,2-

трифторэтанола [46], цетил- или гексадецилтриметиламмоний хлорида [47,48],

наночастиц оксидов металлов [45 ,49-52] и др. (схема 7)
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Схема 7

1.1.2 Методы синтеза 2Н-1-бензопиран-2-онов (кумаринов)

Классическим методом синтеза полигидрокси-2Н-1-бензопиран-2-онов

является циклоконденсация карбонильных соединений с многоатомными

фенолами.

К таким процессам относят реакции Пехмана, Пондорфа, Губена–Геша и

многие другие, краткому описанию современных подходов к которым посвящен

настоящей раздел [53- 56].

Синтез Пехмана – реакция взаимодействия фенолов 26 с эфирами β-

кетокислот 27 в присутствии катализаторов (схема 8) [57].

Схема 8
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Ниже приведена предполагаемая схема реакции (схема 9):

Схема 9

На первой стадии процесса происходит электрофильная атака

протонированной карбонильной группой кетона по орто-положению фенола, с

последующим замыканием лактамного цикла за счет отщепления молекулы

этанола. Ароматизация пиранового цикла происходит за счет отщепления

протонированной молекулы воды [58].

Наилучшие результаты получения полигидрокси-2Н-1-бензопиран-2-онов по

методу Пехмана достигаются при использовании многоатомных фенолов, таких,

как: резорцин, пирогаллол, галловая кислота, флороглюцин, 5-метоксирезорцин,

1,2,4-тригидроксибензол, 2-метоксигидрохинон, 2,6-диметоксигидрохинон и др.

[56]. В то время как гидрохинон и пирокатехин конденсируется значительно

труднее, их активность сравнима с незамещенным фенолом. Присутствие в

молекуле полифенолов электроноакцепторного заместителя оказывает влияние на

скорость и направление реакции конденсации, за исключением резорцина где

влияние заместителей несущественно. По степени дезактивирования реакции

конденсации заместители располагаются в следующем ряду: CN > CHO > SO3H >
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COCH3 > NO2 > COOH > COOCH3. Как правило, наличие нескольких

электроотрицательных групп, делает реакцию конденсации невозможной.

В качестве эфиров β-кетокислот используют: этилацетоацетат [56],

этилбензоилацетат [56], этил-4-хлорацетоацетат [59-64], этил-4,4,4-

трифторацетоацетат [65-69], этил-2-хлорацетоацетат [70], этилпропаноилацетат

[71], и др.

Классическими катализаторами реакции Пехмана являются:

концентрированная серная кислота, полифосфорная кислота, трифторуксусная

кислота, оксид фосфора (V), хлорид цинка, фтороводород, оксихлорид фосфора,

метансульфокислота, трифторметансульфокислота, толуолсульфокислота [56, 72-

75]. Однако использование большинства классических катализаторов, в частности

концентрированной серной кислоты, в случае несимметричных фенолов в

большинстве случаев приводит к образованию изомерной смеси продуктов.

В литературе имеется единственное сообщение о вовлечении в данную

реакцию МФГ [76]. Описано, что при действии на МФГ 5 этилового эфира

ацетоуксусной кислоты 29 в присутствии серной кислоты получаются два

изомерных продукта: 5,7-дигидрокси-4,8- диметилхромен-2-он 31 и 5,7-

дигидрокси-4,6-диметилхромен-2-он 32, очистка и разделение которых

проводилась осаждением диметилсульфатом и карбонатом калия из ацетона (схема

10) [76].

Схема 10
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Любопытно отметить, что в этой же работе [76] при конденсации МФГ с

этиловым эфиром ацетоуксусной кислоты в присутствии уксусной и соляной

кислот авторам удаётся региоспецифично получить индивидуальный продукт - 5,7-

дигидрокси-4,8- диметилхромен-2-он 31.

Несмотря на то, что приведённые классические подходы позволяют


[…]


(ДМСО-d6, δ, м.д., J/Гц): 1.94 (c, 3H, Me); 7.42-7.66 (м,

5H, HAr). Масс-спектр m/z (Iотн (%)): 288 [М]+ (50), 270

[М-H2O]+ (100), 242 [М-H2O-CO]+ (25).

2,4,6-Тригидрокси-3-метил-5-(4-нитрофенилазо)бензойная кислота (20б)

Получено 0.13 г (71%) продукта в виде порошка

черного цвета. Rf 0.24 (EtOH-Бензол 1-5). ЯМР 1Н

(ДМСО-d6, δ, м.д., J/Гц): 1.94 (c, 3H, Me); 8.31 (д, 2H,

J = 7.5, HAr); 8.37 (д, 2H, J = 7.6, HAr). Масс-спектр

m/z (Iотн (%)): 333 [М]+ (32), 315 [М-H2O]+ (45), 287 [М-H2O-CO]+ (54).

Синтез 3,6-дибром-5,7-дигидрокси-4,8-диметилхромен-2-она (23)

К раствору 5,7-дигидрокси-4,8-диметилхромен-2-она 4 (0.2 г, 1

ммоль) в 3 мл хлороформа порциями добавляли Br2 (0.35 г, 2.2

ммоль) в 2 мл хлороформа. Реакционную массу кипятили до

исчезновения HBr. После охлаждения выпавший белый осадок

отфильтровали на фильтре Шотта (16 мкм). Продукт перекристализовали из MeOH.

Получено 0.28 г (80%) продукта в виде порошка белого цвета. т.пл. 216 ºС. Rf = 0.33

(EtOH – бензол 1:5). УФ спектр (ЕtОН), λmax/нм (lg ε): 265.4 (3.82); 333.45 (4.12).

ЯМР 1H (ДМСО-d6, δ, м.д, J/Гц): 2.20 (с, 3H, Ме(8)); 2.80 (с, 3H, Ме(4)); 9.80 (с, 1Н,

7-ОН); 10.10 (с, 1Н, 5-ОН). Масс-спектр, m/z m/z (Iотн (%)): 364 [М]+ (40); 336 [M –

CO]+ (20); 308 [M – 2CO]+ (5); 284 [M – Br]+ (15); 256 [M – Br – CO]+ (20); 228 [M –
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Br – 2CO]+ (15); 29 [HCO]+ (100). Найдено, %: С, 36.25; Н, 2.30. С11Н8O4Br2

Вычислено, %: С 36.30; Н 2.22.

Синтез 3-бром-5,7-дигидрокси-4,8-диметил-2-оксо-2H-хромен-6-

карбоновой кислоты (24)

К раствору 5,7-дигидрокси-4,8-диметил-2-оксо-2H-хромен-6-

карбоновой кислоты 5 (0.09 г 0.36 ммоль) в 2 мл хлороформа,

при перемешивании постепенно прибавляли раствор Br2 (0.06

г, 0.4 ммоль) в 1 мл хлороформа. Смесь перемешивали до

обесцвечивания. Осадок отделяли на фильтре Шотта (16 мкм). Полученный

продукт перекристализовали из EtOH. Получено 0.1 г (85%) продукта в виде

порошка белого цвета. Т.пл. 208 оС. Rf = 0.38 (CHCl3-MeOH-HOAc-H2O 85:15:10:3).

УФ спектр (ЕtОН), λmax/нм (lg ε): 288.02 (4.19); 358.17 (4.27). ЯМР 1H (ДМСО-d6, δ,

м.д, J/Гц): 2.0 (с, 3Н, Ме(8)); 2.79 (с, 3Н, Ме(4)). Масс-спектр, m/z (Iотн (%)): 328

[М]+ (30); 312 (100); 284(40); 231 (50); 204(25). Найдено, %: C, 43.86; H, 2.72

С12Н9O6Br. Вычислено, %: C, 43.80; H, 2.76.

Общая методика бромирования 3-арил замещенных 5,7-дигидрокси-4,8-

диметилхромен-2-онов (25а-в). К раствору соответствующего 2H-1-бензопиран-

2-она 8а-в (1 ммоль) в 3 мл хлороформа порциями добавляли Br2 (0.18 г, 1.1 ммоль)

в 2 мл хлороформа. Реакционную массу кипятили до полного исчезновения паров

HBr. После охлаждения выпавший белый осадок отфильтровали на фильтре Шотта

(16 мкм). Продукты перекристализовали из EtOH.

6-Бром-5,7-дигидрокси-3-фенил-4,8-диметилхромен-2-он (25а)

Получено 0.1 г (78%) продукта в виде порошка белого цвета.

т.пл. 229 ºС. Rf = 0.64 (EtOH – бензол 1:5). УФ спектр (ЕtОН),

λmax/нм (lg ε): 264.27 (3.91); 328.08 (4.14). ЯМР 1H (ДМСО-d6, δ,

м.д, J/Гц): 2.21 (с, 3Н, Ме(8)); 2.37 (с, 3H, Ме(4)); 7.25 (д, 2H, J = 7.1, o-Ph); 7.37 (т,

1H, J = 7.1, p-Ph); 7.43 (т, 2H, J = 7.1, m-Ph); 9.56 (с, 1H, 5-OH), 9.95 (с, 1H, 7-OH).
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ЯМР 13С (ДМСО-d6, δ, м.д) 9.0 (Ме(8)); 21.5 (Ме(4)); 98.9 (C(6)); 104.6 (C(8)); 105.1

(C(4a)); 122.5 (C(3)); 127.5 (p-Ph); 128.2 (m-Ph); 130.3 (o-Ph); 135.4 (i-Ph); 149.6 (C-

4); 151.0 (C-5); 151.3 (C-8a); 154.5 (C-7); 159.6 (C-2). Масс-спектр, m/z (Iотн (%)): 362

[М]+ (45); 332 [M – CO]+ (50); 255 [M – CO – С6H5]
+ (10); 181 (100); 167 (50).

Найдено, %: С 56.45; Н 3.57 С17Н13O4Br. Вычислено, %: С 56.53; Н 3.63.

6-Бром-5,7-дигидрокси-3-(4-метокифенил)-4,8-диметилхромен-2-он (25б)

Получено 0.1 г (72%) продукта в виде порошка белого

цвета. т.пл. 242 ºС. Rf = 0.66 (EtOH – бензол 1:5). УФ

спектр (ЕtОН), λmax/нм (lg ε): 263.71 (3.81); 331.56 (4.01).

ЯМР 1H (ДМСО-d6, δ, м.д, J/Гц): 2.20 (с, 3H, Ме(8)); 2.40

(с, 3H, Ме(4)); 3.88 (с, 3H, OCH3); 6.90 (д, 2H, J = 8.0, HAr), 7.10 (д, 2H, J = 8.0, HAr);

9.60 (с, 1Н, 7-ОН); 10.00 (с, 1Н, 5-ОН). Масс-спектр, m/z (Iотн (%)): 392 [М]+ (45);

362 [M – CO]+ (50). Найдено, %: С 55.31; Н 3.77 С18Н15O5Br. Вычислено, %: C, 55.26;

H, 3.86.

6-Бром-5,7-дигидрокси-3-(3,4-диметоксифенил)-4,8-диметилхромен-2-он

(25в)

Получено 0.12 г (79%) продукта в виде порошка белого

цвета. т.пл. 230 ºС. Rf = 0.67 (EtOH – бензол 1:5). УФ

спектр (ЕtОН), λmax/нм (lg ε): 256.67 (3.82); 328.95 (4.01).

ЯМР 1H (ДМСО-d6, δ, м.д, J/Гц): 2.20 (с, 3H, Ме(8)); 2.40

(с, 3H, Ме(4)); 3.76 (с, 3H, OCH3); 3.78 (с, 3H, OCH3); 6.80 (с, 1H, HAr); 6.90 (д, 1H,

J = 8.0, HAr); 7.75 (д, 1H, J = 8.0, HAr); 9.60 (с, 1Н, 7-ОН); 10.00 (с, 1Н, 5-ОН). Масс-

спектр, (Iотн (%)): 422 [М]+ (45); 392 [M – CO]+ (50). Найдено, %: С 54.20; Н 4.01

С19Н17O6Br. Вычислено, %: C, 54.18; H, 4.07.

Общаа методика бромирования производных 1,3-дигидрокси-2-

метилакридин-9-карбоновых кислот (26а-в). К суспензии соответствующей

акридин-9-карбоновой кислоты 12а-в (0.36 ммоль) в 2 мл хлороформа, порциями
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добавляли Br2 (0.6 г, 0.36 ммоль) в 1 мл хлороформа. Реакционную массу кипятили

до полного исчезновения паров HBr. После охлаждения выпавший осадок

отфильтровали на фильтре Шотта (16 мкм). Полученный осадок растворяли в EtOH

и отфильтровывали на фильтре Шотта (16 мкм) от нерастворившихся примесей.

Растворитель отгоняли на роторном испарителе.

4-Бром-1,3-дигидрокси-2-метилакридин-9-карбоновая кислота (26а)

Получено 0.08 г (64%) продукта в виде порошка красного

цвета. Т.пл. 180 оС. ЯМР 1H (ДМСО-d6, δ, м.д, J/Гц): 2.20 (с,

3Н, Ме(2)); 7.58 (т, 1Н, J = 7.7, H(7)); 7.83 (д, 1Н, J = 8.4,

H(5)); 7.89 (т, 1Н, J = 7.6, H(6)); 8.31 (д, 1Н, J = 8.6, H(8)).

Масс-спектр, (Iотн (%)):331 [М-Н2О]+ (100); 303 (30). Найдено (%): C, 51.79; H, 2.85;

N, 4.07 C15H10BrNO4. Вычислено (%): C, 51.75; H, 2.90; N, 4.02.

4,7-Дибром-1,3-дигидрокси-2-метилакридин-9-карбоновая кислота (26б)

Получено 0.13 г (84%) продукта в виде порошка красного

цвета. Т.пл. 240 оС. ЯМР 1H (ДМСО-d6, δ, м.д, J/Гц): 2.19

(с, 3Н, Ме(2)); 7.80 (д, 1Н, J = 7.9, (H5)); 7.97 (д, 1Н, J =

7.4, (H6)); 8.48 (c, 1Н, H(8)). Масс-спектр, (Iотн (%)):409

[М-Н2О]+ (100); 381 (35). Найдено (%): C, 42.11; H, 2.15; N, 3.31 C15H9Br2NO4.

Вычислено (%): C, 42.19; H, 2.12; N, 3.28.

4-Бром-1,3-дигидрокси-2,7-диметилакридин-9-карбоновая кислота (26в)

Получено 0.09 г (70%) продукта в виде порошка

красного цвета. Т.пл. 210 оС. ЯМР 1H (ДМСО-d6, δ, м.д,

J/Гц): 2.20 (с, 3Н, Ме(2)); 2.44 (с, 3Н, Ме(7)); 7.79 (д, 1Н,

J = 7.8, (H5)); 7.87 (д, 1Н, J = 7.6, (H6)); 8.25 (c, 1Н, H(8)).

Масс-спектр, (Iотн (%)):345 [М-Н2О]+ (100); 317 (25). Найдено (%): C, 53.10; H, 3.25;

N, 3.83 C16H12BrNO4. Вычислено (%): C, 53.06; H, 3.34; N, 3.87.
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ВЫВОДЫ

1. В результате проведенных исследований с использованием разнообразных

по строению полифункциональных реагентов показано, что 2,4,6-

тригидрокситолуол (метилфлороглюцин) является высокореакционноспособным,

перспективным субстратом в синтезе шестичленных конденсированных O,N-

гетероциклических соединений (2H-бензопиран-2-онов, ксантонов, акридинов).

2. Установлено, что вследствие несимметричности строения

метилфлороглюцин в зависимости от типа реагента и условий реакций может

образовывать в реакции циклоконденсации региоизомеры. В некоторых случаях

подобраны условия региоселективного проведения отдельных реакций.

3. Впервые реакцией метилфлороглюцина с β-оксонитрилами и изатинами,

синтезированы неописанные ранее гетероциклические соединения и с помощью

комплекса современных физико-химических методов анализа подтверждены их

структуры. Описаны некоторые полученные ранее конденсированные

гетероциклы, структуры которых не были однозначно установлены. Всего

разработаны методики синтеза, выделены и идентифицированы 49 неописанных

ранее соединений.

4. Установлено, что азосоединения, синтезированные на основе 5,7-

дигидрокси-4,8-диметилхромен-2-она могут быть использованы в качестве

дисперсных красителей, для колорирования текстильных материалов. Обнаружены

флуоресцентные свойства синтезированных продуктов и показана зависимость

этих свойств от строения изученных соединений.

5. Результаты компьютерного скрининга биофизических характеристик,

биологической активности и острой токсичности полученных соединений, а также

испытаний на противомикробную и фунгицидную активность позволяют сделать

вывод о перспективности использования синтезированных продуктов как объектов

для изучения в качестве химико-фармацевтических препаратов или в схемах

фрагментарно-ориентированного дизайна перспективных лекарственных средств.
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