## ОТЗЫВ

об автореферате диссертационной работы С.С. Бобылева "Синтез и исследование некоторых свойств продуктов гетероциклизации 2,4,6-тригидрокситолуола", представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия

Диссертационная работа С.С. Бобылева посвящена исследованию методов синтеза и свойств продуктов гетероциклизации 2,4,6-тригидрокситолуола в синтезе химических соединений многоцелевого назначения.

Тема диссертационной работы С.С. Бобылева является важной и актуальной. 2,4,6-Тригидрокситолуол (метилфлороглуцин, МФГ) стал доступным прекурсором, поэтому его использование, во-первых, помогает подойти к решению утилизации тринитротолуола, и, во-вторых, синтезировать на его основе карбо- и гетероциклические соединения с широким спектром практически важных свойств.

Автором разработан метод получения 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислоты (КМФГ). Были исследованы реакции конденсации МФГ и КМФГ с рядом $\beta$ -кетозэфиров, изучены реакции циклоконденсации МФГ и КМФГ с арил- $\beta$ -оксонитрилов, получены гидросульфаты 3-арил-2-имино-4,8-диметил-2*H*-хромен-5,7-диолов, полигидрокси-2*H*-1-бензопиран-2-оны. Исследованы реакции конденсации МФГ с салициловым альдегидом, приводящие к 1,3-дигидрокси-2-метилксантилиума гидросульфата.

Интересным разделом работы является исследование конденсации МФГ с рядом замещенных изатинов с образованием акридин-9-карбоновых кислот. Изучен ряд реакций новых производных 2*H*-1-бензопиран-2-онов.

Практическая ценность работы не вызывает сомнения. Автором проведен компьютерный скрининг биологической активности и токсичности ряда синтезированных соединений, наиболее перспективные из них испытаны на фунгицидную и противомикробную активность *in vitro*. Соискателем установлено, что азопроизводные 5,7-дигидрокси-4,8-диметилхромен-2-она окрашивают образцы ткани из поликапроамида, обеспечивая высокую устойчивость полученных окрасок. Показано, что производные 5,7-дигидрокси-4,8-диметилхромен-2-онов обладают интенсивной люминесценцией в области 450-500 нм с квантовым выходом 9-40 %.

Выводы по работе вполне обоснованы, соответствуют проведенным исследованиям и поставленным целям и обладают научной новизной.

Замечания и вопросы.

1. Неясно, почему ацилирование соединения **4** ангидридом трифторуксусной кислоты не протекает?

2. Наличие внутримолекулярных Н-связей в соединении **5** (препятствующих ацилированию гидроксигрупп) стоило бы подтвердить экспериментально.

С.С. Бобылев выполнил значительное исследование, посвященное разработке методов синтеза и установлению структуры новых органических соединений. Рассмотрение автореферата позволяет утверждать, что работа выполнена квалифицированно с привлечением физико-химических методов для достоверного определения структуры полученных соединений. Представленная диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей важное значение для химии многоядерных гетероароматических соединений, способных найти применение в качестве практически важных веществ.

Основные результаты диссертации изложены на 12 конференциях различного уровня. По теме работы опубликовано 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, и 1 статья в международном журнале. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации. Диссертация соответствует паспорту специальности 02.00.03 – Органическая химия в частях 1, 3 и 8.

По актуальности, степени обоснованности научных положений и выводов, достоверности результатов, научной новизне и практической значимости диссертационная работа “Синтез и исследование некоторых свойств продуктов гетероциклизации 2,4,6-тригидрокситолуола“ соответствует критериям п. 9 Постановления Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. о порядке присуждения учёных степеней, а её автор - С.С. Бобылев - заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Профессор кафедры органической
и аналитической химии, д-р хим. наук

Плахтинский
Владимир
Владимирович

03 декабря 2015

ФГБОУ ВПО «Ярославский государственный
технический университет»
Российская Федерация, 150023,
г. Ярославль, Московский пр-т, 88
(4852) 44 05 29
plakhtinskiyv@ystu.ru

Подпись В.В. Плахтинского заверяю:
Ученый секретарь совета Ярославского
государственного технического
университета, профессор, д-р хим. наук

И.Г. Абрамов